
CONSORZIO PER IZ 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·Catania e Sf r ac u s a-Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di indagini per il rilievo ad alto rendimento delle caratteristiche strutturali della 
pavimentazione: aderenza CAT/HS, regolarità 1Rl e retroriflettanza RL della segnaletica orizzontale delle tratte 
autostradali in concessione A18 ME-CT, A18 SR-Modica e A20 ME-P A CIG: B61FF81E9A 
Versamento del contributo ex art.47, comma 1- bis del D.L. 30/2019 ed "Fondo salva opere" 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4D l /DATE DEL 1 2 MAG, 2025 
Premesso: 

che con decreto dirigenziale n. 364/DATE del 07.05.2025 si è proceduto ad aggiudicare l'appalto in 
oggetto ditta RODECO-PMS-PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEM SRL, con sede in Marcon (VE), 
Villaggio della Cooperazione n.4, P.lVA 07814420969, che ha offerto il ribasso del 36,60%, per un 
importo complessivo dell'appalto pari ad €. 90.800,79, di cui €. 69.725,41, €. 21.075,39 per somme a 
disposizione, di cui €. 15.339,59 per IV A e €. 201,26 per il contributo di cui all'art. 1, c. 2 del D.L. n. 
492/2019, come da seguente quadro economico: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Ribasso del 36,60% 

€ 109976,98 
€ 40251,57 

Totale servizi a seguito di ribasso € 69 725,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (circa 5,00%) € 5 499,54 
B2) Contributo ANAC € 35,00 
B3) I.V.A. 22%, su importo A3 € 15339,59 
B4) Contributo di cui all' art. l, comma 2 del D.L. n.492/2019 € 201,26 ------'-- 

Totale somme a disposizione € 21 075,39 
Importo totale (A+B) € 90 800,79 

Considerato: 
che l'art. 1, comma 2 del D.l. n.492/2019 [in G.U. n. 294 del 16/12/2019 - DECRETO 12 novembre 
2019, n. 144] "Fondo salva opere", prevede il versamento contributo pari allo 0,5 per cento del valore 
del ribasso offerto dall' aggiudicatario delle gare di servizi e fomiture, nel caso di importo a base 
d'appalto pari o superiore a euro 100.000; 
che, nel caso in oggetto, l'entità del contributo è pari ad €. 201,26; 
che l'importo di cui sopra può essere prelevato dall'impegno n. 673/2025 sul cap. 48; 

Ritenuto di dover procedere al versamento della somma pari ad €. 201,26; 

Visti: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026. 

- il Regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

Vista 
- La Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025 il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in 

pregio ai propri compiti. pK- 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostfadesiciliane.itmaìi:info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciiiane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 
Di liquidare la somma di € 201,26 pari allo 0,5 per cento del ribasso sul servizio, prelevando la somma 
dall'impegno n. 673/2025 sul cap. 48; 
Di autorizzare l'Ufficio Finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 201,26 a favore della 
"Tesoreria Centrale- Conto entrate del Bilancio dello Stato - sul capitolo 2454, capo xv, pg 38 - in 
Conto Entrate dello Stato, codice IBAN IT58IOI00003245350015245438. Il versamento, come indicato 
dovrà riportare nella causale la seguente dicitura "Contributo Fondo salva opere CIG: B61FF81E9A". 
Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio finanziario e di Ragioneria. 

IlRUP Il Dirigente Tecnico f.f. 

~~ 
Visto: Il Dirigente Generale 
Calogero Franco Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.ìtmaìl:lnfo@autostradesidlillne.it ~.utos~ill~ 


